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Jrd 870 OGAffårer förutsitter universell mora
na AG æær AE 14PÅ SISTONE harden svenska ex-

portindustrin fått hjålp av tjånst-
villiga debattartikelskrivare. Med
menande höjningar på ögonbry- .

nen såger man att man visst för-
står att svenska exportföretaginte

-

kan tillimpa svenska normer
utomlands. Det år klart, såger
man, att man måste ta seden dit
man kommer. Visst år det för-
bjudet,att muta och att ta emot
mutor;i Sverige. Men vi årjuett -

så vålorganiserat samhålle och
våra reglerårtill för att följas.

Annatår det i utlandet. Dårin-
går det i systemet att man inte får

å
igenom- några affårer utan att be-
tala till tjinstemån på hög och låg

jvå, Det förstår vi så vål. Det år
till och med avdragspgillt i Sveri-

ge. Inte kan vår svenska exportin-
*

il dustri leva i den onda vårlden
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utanför Sveriges grånser, om den
inte anpassarsig till den djungelns

åg som dår råder.

Det kan, i kommersiella sammanhang, vara oaccepfabelt att
"ta seden dit man kommer" håvdar artikelförfattaren.

för denna form av förståelse.
All seriös affårsverksamhet för-

utsåtter att man har en etisk
uppfattning, en moral. Den måste
gålla också. vid affårer utanför
Sverige. Man kan inte ha en moral

Ett bra exempel på denna typ
av artiklar, av vilka jag sett
många, var Harry Scheins inlågg
under rubriken ”Den oskyldiga
horan” i Dagens Nyheter den 7
juni. Den inleddes på följande
sått:

”Jag har aldrig mutat någon,
vét inte ens hur man gör. Vårre år
att ingen någonsin försökt muta
mig.

Svenskarna år nog ett hederligt
folk - åtminstone i Sverige och

m man bortser från skattemora-
. Men tutomlands tar man

seden dit man kommer.”
Denna inledning år intressant.

Dår såger nåmligen Schein att han
egentligen inte vet vad han talar
om. Och det år likadant medfler-

tiva 1 nåringslivet, de som har
långvarig erfarenhet av affårer i
fråmmande land, som uttalar sig.
Nej, det år månniskor som inte
alls sysslar med saken som siger
att de visst förstår hur det hår går
till.
JAG KAN INTE åta mig att tala
för hela det svenska nåringslivet.
Men når det gåller de företag

;j

jag
har kånnedom om kan jag tryggtsåga följande: -

Svenskt nåringsliv betackar sig

hemma och en annan borta.
Den enda rimliga ståndpunkt

svensk exportindustri kanintaåinta år.
'attmutorår förkastliga —1-1Sverige
'såvål som utomlands — och att
man inte accepteraratt sådana ges
eller tas. I långden år det faktiskt
omöjligt att bygga hållbara och
-pålitliga affårsförbindelser på nå-
'gon annan grund.
i  Deninstållning som redovisasiÅe ”hjålpsamma” artiklarna år i
sjålva verket pråglad av chauvi-
nism och utlinningsförakt. Den
.outtalade tanken -— ibland, som
hos Schein, den helt uttalade - år
ått i Sverige år mutande förbjudet
och förekommer inte, utomlands
år det naturligt och förekommer
alltid.
SANNINGEN år emellertid att
mutor år förbjudna överallt och
att mutor också förekommer
överallt, åven i Sverige.

I en artikel i senaste numret av
Svensk Juristtidning redovisar
Thorsten Cars, jur dr och allmån-
hetens pressombudsman, råttslå-
get betråffande mutor och
bestickning i Sverige. Han siiger
dår:

”Korruptionsbrotten sva-
rar utan tvivel för de högsta
mörkertalen och det lår knap-
past finnas någon sakkunnig
person som vågarens gissa hur
stor den verkliga omfattning-
en i Sverige år . . . Trots detta
har jag vid samtal med repre- :

sentanter för både nåringsliv
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och myndigheter liksom advo-
kater, poliser och åklagare fått
den bestiåmda uppfattningen
att korruptionen år på fram-
marsch i Sverige.”
DETTAbör inte föranleda svensk
exportindustri att acceptera mu-
tor, varken i Sverige eller utom-
lands. Den lite hånfulla förvå-
ningen "över "den" ' indiska
regeringens och: pressens upp-

 rördhet i detta sammanhang år
faktiskt betecknande för den
svenska sjålvgodheten.

Vi vågrar att accepiera att man
i Indien och Colombia blir lika
upprörd som man blir i Sverige
når faktiska exempel på att mutor
förekommit dras fram. Vi tiller-
kånner helt enkelt inte dessa
lånder råtten att ha en moral lik-
vårdig vår egen.

Detgår faktiskt utmårkt bra att
etablera en anståndig ordning i
denna fråga i ett exportföretag.
Klargör föralla inom företagetatt
mutor inte accepteras vare sig det
gåller att betala mutoreller att ta
emot dem. Se till att denna in-
formation når varje befattnings-
havare i företaget. Det kommer
att ge råg i ryggen åt den som blir
utsatt för press från underordnad
eller överordnad. Påstår någon att
en affår inte kan genomföras utan
mutor så klargör att då får man
hellre avstå, men acceptera inte

. det som en ursåkt för att inte göra
affårer. Såvitt jag förstår år detta -*

. den enda hållbara linjen för inter-
nationell handel på långre sikt.

NATURLIGTVIS kan man inte
alltid garantera att inte mutor ån--
då förekommer. Den linje man
måste hålla år att mutor inte ac-

cepteras och att, i den mån mutor
befinns förekomma, så ingriper
man.

Man gör sig av med mellan-
hånder som begagnar mutor och I

man tillråttavisar och omplacerar |

— i vårsta fall gör sig av med -—

månniskor som tar eller germu- I
tor. (Det år för övrigt intressant
att jag aldrig har hört någon påstå
att ett svenskt företags dotterföre-
tag i ett land dår mutor antas vara
allmånt förekommande skulle
tilllåtas ta emot mutor. Det vore
ju annars en sjålvklar konsekvens
av den påstådda principen att
mantar seden dit man kommer.)

Tolererar man förklaringen att
”hår går det inte att göra affårer
utan att betala mutor” blir det
omöjligt att skilja mellan otill-
råckliga mutor och slarvigt
genomförda exportaffårer. .

Problemen tornar upp sig. Vem
skall man muta? Hur mycket skall

. man betala? Hur skall man kunna
kontrollera att inte de som påstås
betala mutori sjålva verket stop-
par pengarna i egen ficka? Hur
skall det bokföras? Hur skall det
vara möjligt att uppråtthålla mo-
ralen att inköpschefen inte får ta
emot mutor om man accepterar
att försåljningschefen får betala
mutor?
MEN MÅSTE man åndå inte er-
kånna att det finns lånder dår
korruptionen år mycket utbredd
och dår mutor förekommer i en
omfattning som vi inte riktigt har
sett i Sverige? Det år möjligt.
Även om sikra fakta år få och
myterna många kan det vara så.

Men det år ju faktiskt också så,
att ett allmånt godtagande av mu-
tor kan åventyra en multinatio-
nell jåttekoncerns hela existens
såsom t ex fallen Lockheed och
ITT visar. Den typen av risker har
svensk exportindustri inte råd
med.

Det avgörande skålet att söka
följa en strikt linje år dock inte att
den år lönsam. Till sist rördet sig
faktiskt om ett etiskt stållningsta-
gande grundat i vad man anser
vara rått.

Advokat Claes Beyer år medlem i.
Sveriges advokatsamfund sedan
1967 och blev dess ordförande 1985,

I Advokat Beyer, bosatt i Göteborg,
år också sekreterare i Volvos styrel-
se.
Detta år hans första inlågg som ko-
lumnist på SvD;:s ledarsida.
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